CHVZAB moneta, quam Chozba cuendam curavit, ille fortassis, cuius mentio in Actis Apost. fit. כְּנִזְבָּה

PESSVT solidus nummus in Haruch. Et apud Heliam Leuit. in radice פְּשָׁוֵת

PELEZZ monetæ genus non cusæ in Haruch: sed Chaldæo paraphrastæ in Ezechiel cap. 4. & 37. Siclus est. פְּלֵזָז

PVLAR nummus est quidam in Bereith Rabba. פּוּלָר

PARADIGMA vox Græca est, quæ exemplar significat: fuisse autem monetæ probatissimæ genus hoc nomine appellatum legimus in Haruch. פְּרָדִיגָּמָה

NIKA מְלֻחָה duo monetarū nomina in Har. scripta. נְקָה

GARMAN גָּרְמָן HANITS חָנִיט monetarum nomina in Haruch. חָנִיט

ZZAIE NAK צְנִיקָה SAPHAN siue SIPHNA Hadriani monetam fuisse tradit auctor Haruch. שְׂפָנָה

KANTAR Iacorum lingua valet quātum DINAR: ut docet Gerundensis in Comment. legis pag. 156. col. 1. קָנְטָרִין

KONTRINAK Quatinus est in Haruch. קוֹנְטְּרִינָק

DE CHICHAR. צְחִיכָּר

Maximi inter Hebræos ponderis nomen idemque antiquissimum est CHICHAR; pro quo Latini & Græci talentum plerumque verterunt. Sed quoniam Græcorum talerorum non vnam rationem, æstimationemq. fuisse, ex eorum, qui de asse cōscripterunt, libris constat; nos nomen ipsum Hebraicum ita ut pronuntiatur reddentes, rem ipsam ex auctorum lectione expendemus. Atque ex verbi quidem etymo nihil magnæ significationis ad interpretandū afferre possumus, nisi dicamus Chichar fuisse ponderis speciem planam, & extensam placentæ instar. quippe in naturalium rerum nominibus Chichar planiciem significat, qualis in agro Sodomorum, inter montes erat: sèpè enim hoc nomen ad eam rem indicandam usurpatur.

Inuenimus autem in antiquis libris Chichar, pro pôdere absolute positum, ut in li. Misn. tract. de angulo, cap. 8. para. 1. Misnaioth de CHELAIM cap. 2. para. 2. Neque fuit ratio habita numeri, sed ponderis in Chichar, cuius pondus fuisse videtur ferè mille & octingentorum siclorum, hoc est nongentarum vnciarum: Namque Camhius & Leui Gersonides lib. 1. Samuelis ca. 17. affirmant tertiam partem Chichar fuisse ferè sclos sexcentos, siue id ferrum esset, siue aurum, siue quæcumque alia materia. Præterea Camhius in lib. 2. Sam. 5, 8. & 1. Reg. cap. 9. & ca. 10. & c. 16. ait: Chichar auri esse sexcentum aureos, hoc est, ut exponere placet, tantā auri massam, quantam sexcenti sicli conficiunt: namq. hæc in pondere ferè triplo vincent sexcéto argenti siclos, qui faciunt tertiam partē Chichar. hoc pôdere fuit aureum candelabrum in deserto, Mose procurante factum. Exo. 25, 28. & 37, 24. Omne aurum, quod expensum est in opere sanctuarij, & quod oblatum est in donariis

in donariis viginti nouem Chichar fuit, & septingentorum & triginta sicolorum, ad mensuram sanctuarij. Ex quo loco manifestum est, verum pondus Chichar siue auri, siue æris illud sit, ad sicos sanctos, hoc est, argenteos iam explicatos referri debere. Namque septingenti & triginta sicolorum pondus, etiam in auro pars Chichar esse indicatur. Bases sanctuarij ex centum argenti Chichar factæ sunt, singulis Chichar per bases singulas supputatis. Æris ad opus sanctuarij oblata sunt Chichar septuaginta duo millia & quadringenti amplius sici. Et Hiram rex Tyri ad regem Salomonem in templi structuram misisse scribitur cætum & viginti talenta auri. 1. Reg. 9, 14. Ex Ophir vero quadringentorum viginti Chichar pondus auri allatum Salomoni legimus. 1. Reg. 9, 18. Regina Saba centum & viginti Chichar auri Salomoni munus dedit, 1. Reg. 10, 10. & multa alia, quæ in libris Regum de talento dicuntur aureo, ad hanc rationem sunt reuocanda. Similiter & quæ de argenti talento, in Latinis versionibus commemorantur, vt 1. Reg. 20, 39. Et Naaman Syrus decem Chicharim argenti & sex mille aureos, ad regem Israelis afferebat, dono datus prophetæ, qui se curaret; ex qua pecunia Chichar Giezi per fraudem sibi postulauit, & duo accepit. Quanquam autem ponderis esset nomen Chichar, tamen in argenti sicles numeratis exsoluebatur; quia sici certo pondere erant, & ex illis poterat certum Chichar constare: quam ob rem in illo loco dicitur Hebraicè, Numera eis Chichar argenti. Et paulò pôst, Et ligauit duo Chichar argenti in sudario. 2. Reg. 5, 21. Et Menahem dabat Phul mille Chichar argenti, vt esset ei auxilium, & firmaret regnum eius. 2. Reg. 15, 19. Et rex Assyriorum imperabat Ezechia regi Iudæ trecenta Chichar argenti, & triginta Chichar auri. 2. Reg. 18, 14. Et Pharaonem Necho centum Chichar argenti & Chichar auri multam terræ imposuisse legimus 2. Reg. 23, 33. Coronam auream Dauid in Rabba inuenit, cuius pondus erat Chichar auri. 1. Paralip. 20, 2. Dauid ad domum Domini ædificandam filio Salomonem ex testamento reliquit auri Chichar centum millia & argenti mille milia. 2. Paral. 22, 14. Et inducendis auro parietibus adscripsit idem tria millia Chichaïm auri, & septem millia argenti. Principes vero, & diuites viri Israel ex spontaneis donariis, ad idem opus obtulerunt auri quinque mille Chichar, & Adarchonim (de quibus iam diximus) Ribbo, hoc est decem millia & argenti Chichar decem millia, & æris Ribbo. & octo millia Chichar ibidem cap. 29. Amasias Iudæ rex, centum millia robustorum ex Israel centum talentis argenti conduxit. Esdras sacerdotibus, quibus templa sarta teata curanda commiserat, argenti Chichar sexcenta & quinquaginta, & auri centum Chichar appendit. Esdr. 8, 24. Aman Assuero regi decies mille Chichar argenti proponebat causa perdendorum Iudæorum. Esth. 3, 9.

Et quantum ex attenta verborum atque refum consideratione conicere possumus, arbitramur olim in vsu fuisse apud Israelitas & fortassis apud alias Orientis nationes, aurum & argentum rude incertæ formæ ac magnitudinis in tortæ siue placentæ panis speciem conflatum, ad opera deinde facienda, vel ad cuendandas monetas in thesauris adseruari; vt & illa omnia

eiusdem ferè ponderis fuisse, quantum videlicet à nobis est indicatum; ita metallum ipsum melius in opportunos usus conseruabatur, & minori molestia asportari poterat, & commodiùs enumerari aut expendi. Itaque ex hac forma nomen esse acceptū existimamus: namque huiusmodi ex aliis rerum naturis vel forma translatis verbis, artificiorum verba etiam usurpari solent. sic enim Latini auri argenteique massam dicunt, & æris etiam. Hispani ceram expressis fauis in certa vasā infusam, certaque forma duratā, panem ceræ vocant. Sic etiam Hebræi metalla in panis pressioris formam conflata, Chichar vocabant: atq. ita legimus in Zachariæ visionibus, plumbi Chichar in os mulieris sedentis in medio amphoræ fuisse conjectum Zach. 5, 7. Namque, vt diximus, Chichar præterquam quodd loca plana & depresso significat, nomen etiam est panis in tortæ formam subacti & cocti, pro quo Interpres noster propè semper tortam Latinè reddit, vt lib. 1. Samuel. 2, 36. Futurum est autem, vt quicunque remanserit in domo tua; veniat vt oretur pro eo, & offerat nummum argenteum & tortam panis. Et Samuel Sauli prædictis obuiam fore tres viros, ex quibus unus tortas panis tres ferret. 1. Samuel. 10, 4. Et Gedeon à viris Sochoth tortas in bellatorum vietum postulabat. Et Salomon in templi dedicatione populo viritim distribuit singulas tortas panis & partes carnis bubulæ. 1. Paralip. 16, 3. Et Ieremiæ in carcere detento iussu regis, in singulos dies dabatur torta panis. Ierem. 37, 20. Ex quibus locis etiam magnitudo Chichar cognosci potest: erat enim tantum panis, quantum satis esset viro aut mulieri ad cibum diurnum, præter obsonia & pulmenta. Ad hanc etiam formam tortæ caricę aut ficus olim simul coactæ Chichar ficuum vel caricarum dicebatur, vt habemus in lib. Misnaioth tract. de Chelaim cap. 2. parg. 5. Et de rationibus & pôdere Chichar etiam legimus in iisdem libris, tract. de Gharubim cap. 5. parag. 2. in Comm.

Atque hæc certa nobis de pondere illo Hebræis solemni dici possunt. Cætera autem nomina, quæ nobis obseruare cōtigit, peregrina sunt, vnâ cum rebus ipsis, parumque illustria, ex quibus nonnulla subijciemus.

EST D A R H A M Ägyptium pondus granorum hordei sexaginta vnius ex definitione Misnaioth de Geduth cap. 1. parag. 2. Comment.